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Streszczenie

Wpływ nanocząstek srebra na danio pręgowane (Danio rerio) podczas

długoterminowej ekspozycji.

Rozwój procesów umożliwiających produkcję oraz wykorzystanie nanocząstek srebra

spopularyzował ich użycie w różnych produktach konsumenckich, a tym samym zwiększył

prawdopodobieństwo ich emisji do środowiska. Analizy naukowe sugerują, że nadal

istnieją luki w ocenie ryzyka związanego z długoterminowym charakterem ekspozycji dla

organizmów wodnych. Celem pracy była analiza wpływu nanocząstek srebra na

przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego, zaczynając od stadium

larwalnego, a kończąc na okresie uzyskania dojrzałości płciowej. Ryby eksponowane były

na działanie ksenobiotyków przez sto dni, a w toku badań laboratoryjnych posłużono się

biomarkerami histologicznymi, biochemicznymi oraz genetycznymi. Wyniki wskazują na

toksyczny wpływ nanocząstek srebra na skutek wywoływania stresu oksydacyjnego,

pobudzenia układu immunologicznego, zaburzeń w rozwoju i dojrzewaniu płciowym oraz

wskazano nieliniowy charakter toksyczności względem stężenia tego ksenobiotyku.

Słowa kluczowe – danio pręgowany; nanocząstki srebra; ekotoksykologia;

długoterminowa ekspozycja.

Summary

Effects of silver nanoparticles on zebrafish (Danio rerio) during long-term exposure.

The development of processes enabling the production and use of silver nanoparticles has

popularized their use in a variety of consumer products and thus increased the likelihood

of their emission into the environment. Scientific analyses suggest that there are still gaps

in assessing the risks associated with the long-term nature of exposure to aquatic organisms.

The aim of this study was to analyze the effects of nanoparticles on the survival,

development and homeostasis of the zebrafish at different stages of life, beginning at the

larval stage and ending at sexual maturity. Fish were exposed to xenobiotics for one

hundred days. Various biomarkers were used in the course of laboratory studies. The results

indicate the toxic effects of silver nanoparticles through the induction of oxidative stress,

stimulation of the immune system, disruption of development and sexual maturation, and

the non-linear nature of toxicity relative to the concentration of this xenobiotic is

demonstrated.

Keywords - zebrafish; silver nanoparticles; ecotoxicology; long-term exposure.
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1. Wprowadzenie i cel pracy

Rozwój technologii w zakresie produkcji i wykorzystania materiałów, tym możliwość

ich miniaturyzacji, zaowocował powstaniem produktów nowej generacji - nanomateriałów.

Nanomateriały są strukturami charakteryzującymi się stosunkowo małymi rozmiarami w

odniesieniu do swoich makrocząsteczkowych odpowiedników, definiowane są jako cząstki

o przynajmniej jednym wymiarze (długości, szerokości czy wysokości) mniejszym niż 100

nm. Następstwem tak małych rozmiarów jest powiększenie się stosunku powierzchni do

objętości nanocząstki, a tym samym zmiana części jego właściwości fizykochemicznych

(Kreuter, 2007). Rosnące zastosowanie nanomateriałów, zarówno w kontekście

ilościowego wykorzystania, jak i pod względem różnorodności produktów, prowadzi do

zróżnicowania źródeł emisji zanieczyszczeń środowiska. Do kluczowych produktów

zawierających nanocząstki zaliczyć można powłoki, farby i pigmenty, dodatki katalityczne

oraz kosmetyki. Uwalniają się one do środowiska w długim cyklu na poprzez jedną z trzech

dróg: a) podczas produkcji surowców i produktów je zawierających; b) podczas

użytkowania; oraz c) podczas utylizacji odpadów (Bundschuh i wsp., 2018). Nanocząstki

srebra znalazły szerokie zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu, przede wszystkim w

produkcji elektroniki, ale ze względu na swoje bakteriobójcze właściwości stosowane są

również w biobójczych tworzywach i tekstyliach, szczególnie materiałach medycznych

(Fabrega i wsp., 2011). Od początku XXI wieku przeprowadzono wiele badań naukowych,

w których dokonano ewaluacji przypadków zanieczyszczenia środowiska różnymi

nanocząstkami (w tym srebra), lecz mimo to nadal istnieje znaczący deficyt wiedzy w tym

zakresie, co utrudnia prawidłowe modelowanie zagrożeń ze strony tych substancji.

Większość publikacji naukowych opiera się bowiem na testach toksyczności ostrej, a więc

krótkoterminowej (od trzech godzin do siedmiu dni ekspozycji). Czynnik czasu nie jest zaś

przeważnie uwzględniany w analizach dotyczących zdolności nanocząstek do akumulacji

w organizmach i do wywoływania przez nie efektu toksycznego wskutek chronicznego

narażenia. Takie uproszczenie jest ograniczonym odwzorowaniem rzeczywistości, gdyż w

kontekście wszechobecnych odpadów pochodzących od materiałów codziennego użytku

można wręcz mówić o stałym zanieczyszczeniu środowiska, wywierającym wpływ przez

całą długość życia organizmów w nim przebywających, niezależnie od ich stadiów

rozwojowych (Banu i wsp., 2021; Cambier i wsp., 2018; Chakraborty i wsp., 2016; Samim

i wsp., 2022).
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W związku z powyższym celem niniejszej pracy doktorskiej jest analiza wpływu

nanocząstek i jonów srebra na przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego

podczas długoterminowej ekspozycji.

Przyjęta została hipoteza badawcza mówiąca, że długoterminowa ekspozycja na niskie,

nawiązujące do obserwowanych w środowisku stężenia nanocząstek srebra zaburza

homeostazę organizmów wodnych oraz wywołuje odpowiedź fizjologiczną organizmu.
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2. Przegląd literatury

2.1. Srebro i jego właściwości

Srebro jest jednowartościowym pierwiastkiem z grupy jedenastej metali

przejściowych. Charakteryzuje się między innymi: wysokim połyskiem, srebrzystobiałym

kolorem, wysoką przewodnością elektryczną i termiczną. Swoimi właściwościami srebro

jest zbliżone do złota i miedzi. Ze względu na swoją względnie niską reaktywność, wysoką

ciągliwość oraz kowalność, srebro zaliczane jest do grupy metali szlachetnych, dlatego też

już od wieków stosowane było powszechnie w złotnictwie, do wytwarzania takich

artykułów luksusowych jak np. biżuteria czy zastawy stołowe. Ponadto, metal ten wykazuje

silne właściwości bakterio- i grzybobójcze, dzięki czemu współcześnie używany jest w

medycynie, przemyśle spożywczym i tekstylnym (Melaiye i Youngs, 2005). Historię jego

zagospodarowania przez ludzkość można podzielić na pięć głównych etapów: a) historii

starożytnej; b) teorii zakaźnej chorób; c) srebrnego renesansu lat sześćdziesiątych

dwudziestego wieku; d) drugiej generacji produktów pokrytych srebrem pod koniec

dwudziestego wieku; oraz e) obecnych zastosowań (Barillo i Marx, 2014). Każdy z tych

okresów charakteryzował się wprawdzie innym stopniem zaawansowania

technologicznego wykorzystania srebra, ale zawsze głównym celem była redukcja

rozprzestrzeniania się drobnoustrojów. Jednym z najstarszych sposobów wykorzystania

tych właściwości srebra była dezynfekcja oraz przechowywanie wody pitnej. Starożytni

Grecy oraz Rzymianie przetrzymywali ją w srebrnych naczyniach celem zachowania jej

świeżości. W czasach Aleksandra Wielkiego podczas wypraw wojennych nie tylko

spożywano wodę z podobnych naczyń, ale też praktykowano dodawanie srebrnych monet

do zbiorników magazynujących o większych objętościach (Barillo i Marx, 2014; Melaiye

i Youngs, 2005). We wczesnym okresie nowożytnym skupiono się już na rozwoju

sposobów wykorzystywania srebra do zwiększania poziomu higieny osobistej oraz

przyśpieszania procesu gojenia ran. Zarówno w XIX jak i XX wieku głównym produktem

wykorzystywanym w medycynie były wodne roztwory azotanu srebra. Zapobiegały one

infekcjom oczu (zwłaszcza u noworodków), podawane były też bezpośrednio na rany cięte,

poparzenia i obtarcia. Srebro zostało zintegrowane również z innymi materiałami, np.

foliami nylonowymi, umożliwiając wytwarzanie długoterminowych, aseptycznych

opatrunków, które miały szczególnie istotne znaczenie w obfitujących w konflikty zbrojne

czasach sprzed opracowania i upowszechnienia szerokiej gamy antybiotyków, co nastąpiło


[…]


samego zagęszczonego roztworu, a więc nanocząstek o tych samych parametrach; oraz c)

uwzględniono porównywalną obsadę oraz identyczny reżim żywienia i czyszczenia

zbiorników (Yin i wsp., 2020); wnioskować można, że jedynym parametrem wpływającym

na zmianę fazy w układzie dynamicznym nanocząstek jest ich stężenie.

Grupy narażone na nanocząstki o stężeniach 0,001mg/L oraz 0,01 mg/L wykazywały

względnie niskie poziomy parametrów wskazujących na cytotoksyczny wpływ substancji

badanej, co potwierdza fakt ekspozycji na nanocząstki srebra w formie pierwotnej. W

grupie o stężeniu 1 mg/L, dwubiegunowy charakter ekspozycji przypuszczalnie nastąpił z

powodu jednoczesnego zajścia dwóch zjawisk: a) większość nanocząstek srebra uległa

aglomeracji, pozostawiając zmniejszone stężenie biodostępnych nanocząstek srebra w toni

wodnej; b) zarówno aglomerowane, jak i wolne nanocząstki uwalniały do środowiska

wodnego jony srebra. Obserwacje prowadzone na osobnikach z grupy 0,1 mg/L sugerują,

że w zbiornikach doświadczalnych nie doszło do aglomeracji nanocząstek, a tym samym

obniżenia ich toksyczności, tak jak mogło mieć to miejsce w grupie o stężeniu 1 mg/L. Tak

silną reakcję toksyczną nanocząstek srebra o stężeniu 0,1 mg/L można przypisać dwóm

mechanizmom: a) tendencji do uwalniania jonów srebra przez wolne nanocząstki srebra

(Xuan Li i Lenhart, 2012); b) wytworzeniu materiału o nowych właściwościach na skutek

redukcji rozmiarów pierwotnie dodanych nanocząstek srebra lub syntezy nowego materiału

de novo. Ten drugi proces mógł zostać dodatkowo spotęgowany w układzie pokarmowym,

gdzie wykazano, że treść jelitowa jest zdolna do zmniejszenia rozmiarów nanomateriałów

przed jego asymilacją (Xiao i wsp., 2020). Obrana w pracy metodologia nie pozwala jednak

na pełne potwierdzenie tych hipotez. Próba weryfikacji tych i innych obserwacji (np.

nieliniowej toksyczności nanomateriałów) mogłaby stanowić podstawę do

interdyscyplinarnych badań naukowych w przyszłości.
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6. Stwierdzenia i wnioski

Wyniki analiz laboratoryjnych po studniowej ekspozycji danio pręgowanego (Danio

rerio) na roztwory nanocząstek srebra, stężeniami nawiązującymi do obserwowanych w

środowisku, wskazały na:

• Możliwość wywołania efektów negatywnych u ryb w badanych stężeniach.

• Zmiany parametrów ciała w zależności od użytych stężeń nanocząstek, szczególnie

obniżenie wymiarów w grupie AgNP 1 mg/L w setnym dniu eksperymentu.

• Zmiany rozkładu płci dojrzewającej populacji danio pręgowanego, szczególnie

widoczne w grupie AgNP 0,001 mg/L w setnym dniu eksperymentu.

• Zmiany patologiczne skutkujące wysoką śmiertelnością w grupie o stężeniu AgNP

0,1 mg/L stwierdzone w dwudziestym szóstym dniu ekspozycji. Zmiany

histopatologiczne obejmowały zmiany degeneracyjne jelit i trzustek, oraz w

mniejszym stopniu też wątrób.

• Zmiany patologiczne w grupie o stężeniu AgNP 1 mg/L stwierdzone w

dwudziestym szóstym dniu ekspozycji. Zmiany histopatologiczne obejmowały

zmiany jelit, trzustek oraz wątrób.

• Brak zmian o charakterze silnie patologicznym w setnym dniu ekspozycji, a więc

regenerację narządów w grupie AgNP 1 mg/L wraz z czasem trwania

eksperymentu.

• Pobudzenie układu immunologicznego wątroby w AgNP 1 mg/L w setnym dniu

eksperymentu.

• Odczuwanie stresu oksydacyjnego przez ryby ze wszystkich grupy badanych, że

szczególnym wyróżnieniem grupy AgNP 1mg/L.

• Odpowiedź osobników na stres oksydacyjny z użyciem metabolizmu glutationu.

• Nierówną zmianę ekspresji genów i aktywności białek: dysmutazy ponadtlenkowej,

peroksydazy glutationowej, reduktazy glutationowej. Proces ten był spowodowany

prawdopodobnie dwoma mechanizmami: wyczerpywania potencjału do regulacji

stresu oraz dysproporcji związanej z czasem odpowiedzi na poziomie ekspresji

genu i syntezy białka.

• Większą toksyczność jonów srebra względem nanocząstek srebra w

odpowiadających stężeniach.

• Nieliniową toksyczność nanocząstek srebra, objawiającą się brakiem zależności

zmian analizowanych parametrów, a wzrostem badanego stężenia.
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Ponadto, wyniki eksperymentu sugerują możliwość podjęcia następujących kierunków

badawczych w przyszłości:

• Podjęcia nowej ścieżki badań, polegającej na usprawnieniu modelowania tak

nieprzewidywalnego materiału, jakim są nanocząstki srebra.

• Wyjaśnienia nieliniowego charakteru toksyczności badanych nanocząstek. Główną

wskazaną możliwością jest zmiana formy nanocząstek srebra po unoszeniu się w

wodzie w warunkach ekspozycji chronicznej.

• Badań nad potencjalnie pozytywnym wpływem nanocząstek srebra, szczególnie

widocznym w grupie AgNP 0,01 mg/L, oraz ustalenia zakresu stężeń (granicy,

zarówno dolnej, jak i górnej) bezpiecznych do wykorzystania komercyjnego.
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