dr hab. inż. Ryszard Polechoński, prof. uczelni
Zakład Limnologii i Rybactwa, Instytut Hodowli Zwierząt
Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt,
Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
Ul. Chełmońskiego 38 C, 51-630 Wrocław
ryszard.polechonski@upwr.edu.pl,
tel. kom. +48 602 104 753

Wrocław, 20.03.2023 r.

Ocena rozprawy doktorskiej
Pana mgr. Huberta Szudrowicza
pod tytułem „Wpływ nanocząstek srebra na danio pręgowane
(*Danio rerio*) podczas długoterminowej ekspozycji”
wykonanej w Instytucie Nauk o Zwierzętach
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie
pod kierunkiem Promotora
dra hab. Macieja Kamaszewskiego, prof. uczelni
oraz Promotora pomocniczego dra inż. Roberta Kasprzaka

Na podstawie pisma (INZ-7/2023, INoZ.5100.1.2020) z dnia 31.01.2023 r. Dyrektora Instytutu Nauk o Zwierzętach dr. hab. Marcina Gołębiowskiego, prof. SGGW o powołaniu mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr. inż. Huberta Szudrowicza, wykonałem recenzję monograficznej rozprawy doktorskiej, w której Doktorant przedstawił założenia i oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Dysertacja w formie wydrukowanej ma 89 stron, w tym 12 rycin, zdjęć i wykresów oraz 4 tabele. Rozpoczyna się od stosownych oświadczeń i streszczenia. Słowa kluczowe powtarzają tytuł, co według niektórych wydawców nie powinno być stosowane. Niektórzy redaktorzy zalecają też ułożenie słów kluczowych alfabetycznie. Zalecam również poprawienie pisowni skrótów na stronie tytułowej (prawidłowe skróty to „dra” lub „dr.”).

W spisie treści w rozdziale Wyniki punkt 4.1 zatytułowano „Przeżywalność i śmiertelność ryb podczas doświadczenia”. Lektura tego rozdziału wskazuje, że Autor podał tylko dane dotyczące śmiertelności ryb w trakcie eksperymentu, zatem nie ma potrzeby opisywania przeżywalności jako przeciwstawnego wskaźnika. Podpunktowi 4.5 nadano tytuł

„Wyniki analiz genetycznych”, z jakiegoś powodu wyróżniając go wśród wcześniejszych podpunktów zatytułowanych „Analizy histologiczne” i „Analizy biochemiczne”.

Treść rozprawy została podzielona na części charakterystyczne dla doświadczalnych opracowań naukowych: Wprowadzenie i cel pracy, Przegląd literatury, Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, Stwierdzenia i wnioski oraz Bibliografia. Spis literatury obejmuje 194 prawidłowo dobrane pozycje, w tym większość (123) z ostatnich 10 lat.

Merytoryczna wartość przedstawionej dysertacji polega na wieloaspektowym przedstawieniu wpływu nanocząstek i jonów srebra w stężeniach spotykanych w środowisku naturalnym na przeżywalność, rozwój i homeostazę danio pręgowanego podczas ekspozycji obejmującej wszystkie fazy rozwojowe ryb tego gatunku. Na pochwałę zasługuje potraktowanie starannie zaplanowanego i rzetelnie zrealizowanego eksperymentu jako źródła materiałów badawczych dla wielu różnokierunkowych analiz, dających nadzieję na pozyskanie cennych danych. Jest to przykład skutecznie wprowadzanej w życie zasady 3R w odniesieniu do zwierząt laboratoryjnych. Znaczącym uzupełnieniem dotychczasowej wiedzy odnośnie wpływu nanocząstek i jonów srebra na danio pręgowane było przeprowadzenie długoterminowej obserwacji, obejmującej cały okres rozwoju osobniczego ryb, od formy larwalnej do osiągnięcia dojrzałości płciowej. Wymagało to od Doktoranta wszechstronnego przygotowania teoretycznego, opanowania różnorodnych i specyficznych metod badawczych a także sporej inwencji i wytrwałości w realizacji pracy.

Cel pracy został przedstawiony we Wprowadzeniu i ma charakter konkretny i spójny, hipoteza badawcza również została właściwie sformułowana. Warto podkreślić ambitne zamierzenia Autora na etapie planowania niełatwej pracy badawczej.

We Wstępie Autor pokrótce przedstawił właściwości srebra ze szczególnym uwzględnieniem jego toksyczności, opisał procesy produkcji nanosrebra i możliwości jego zastosowania a także zagrożenia powodowane przez toksyczność nanosrebra. W końcowej części Wstępu znajduje się odniesienie do ryzyka ekologicznego lub środowiskowego stosowania nanosrebra, w oparciu o rozmaite biomarkery a także uzasadnienie obranej metodyki przeprowadzonego eksperymentu. Autor jedynie zdawkowo informuje o sposobach stabilizacji używanego w eksperymencie nanosrebra, między innymi poprzez pokrywanie poliwinylpirolidonem (PvP). Skoro w eksperymencie stosowano taki rodzaj stabilizacji nanosrebra, to byłoby wskazane szersze wyjaśnienie chociażby reaktywności tego pierwiastka w różnych formach, tym bardziej, że równolegle zastosowano jony Ag.

Rozdział Materiały i metody przedstawia w spójny i skondensowany sposób schemat doświadczenia, które oparto na wzorach zaczerpniętych z literatury fachowej. Autor uzyskał zgodę II Lokalnej Komisji Etycznej do spraw doświadczeń na zwierzętach w Warszawie na przeprowadzenie zaplanowanego eksperymentu. Sposób utrzymania ryb w trakcie eksperymentu i ich karmienia odpowiada wskazaniom innych autorów zajmujących się zagadnieniami utrzymania i hodowli *Danio rerio*.

Ogólnym przypomnieniem metodycznym jest to, że większość wydawców publikacji naukowych wymaga stosowania jednostek układu SI. Litr jest pozaukładową jednostką objętości, odpowiadającą 1 dm³ w układzie SI. Zatem objętość powinna być wyrażana w dm³, podobnie stężenia powinno się wyrażać w mg/dm³. Stosowany przez Autora zapis objętości „litr” jako duża litera L praktykowany jest w USA, Kanadzie i Australii. W pozostałych krajach świata, w tym w Polsce, normą jest stosowanie małej litery l, choć stosowanie wielkiej litery

jest również dopuszczalne. Sugeruję sprawdzenie wymagań redakcji i uporządkowanie tej kwestii przed opublikowaniem materiałów zawartych w dysertacji. Zwracam też uwagę, że prawidłowa nazwa jednej z ważniejszych właściwości wody to odczyn, zaś pH jest symbolem stężenia jonów wodorowych.

Zapoznając się z warunkami utrzymania ryb w trakcie eksperymentu moją wątpliwość wzbudził skład przygotowanej wody E3 do akwariów doświadczalnych. Sole użyte do spreparowania wody to tylko chlorki. Skąd w tej wodzie znalazły się węglany powodujące twardość węglanową? Skoro twardość ogólna miała taką samą wartość jak twardość węglanowa (6-10 stopni niemieckich), można sądzić, że wynikała ona z obecności w wodzie jonów wapnia, magnezu, sodu i potasu w postaci wodorowęglanów, węglanów i wodorotlenków. Nie ma tu miejsca na twardość niewęglanową, powodowaną przez chlorki, siarczany i inne nierozpuszczalne sole, a przecież w tabeli 2 podano, że roztwór E3 składał się tylko z chlorków. Zwracam też uwagę, że zapis skrótowy jednostki twardości wody to °dH lub °n a nie °d, jak w tabeli 2. Mam wrażenie, że skład chemiczny roztworu E3 został niedokładnie przepisany. Inni autorzy podają odmienny skład wody do utrzymywania danio, np. wg Aleström, P.; D'Angelo, L.; Midtlyng, PJ; Schorderet, DF; Schulte-Merker, S.; Sohm, F.; Warner, S. Zebrafish: Housing and husbandry recommendations. Laboratory Animals Limited. 2020, 54, 213–224, cytując: „pożywka E3 zawiera wszystkie kluczowe jony (5 mmol/l NaCl, 0,17 mmol/l KCl i 0,33 mmol/l MgSO₄) przy niskim poziomie zasolenia i błękitu metylenowego (0,5 mg/l) w celu zmniejszenia infekcji grzybiczych”, koniec cytatu. Ponadto deklarowana wartość odczynu wody w trakcie eksperymentu $7,2 \pm 0,2$ pH wskazuje na istnienie sprawnie działającego układu buforowego. Sugeruję uporządkowanie tego podrozdziału przed opublikowaniem pracy.

Nie podano w metodyce początkowej liczebności grup eksperymentalnych ani pojemności akwariów, dopiero od 41. dnia doświadczenia wiadomo, że zmniejszono liczbę ryb w zbiornikach do 20 szt. (zagęszczenie 3,33 ryby/dm³), dzięki temu każdy czytelnik może sobie sam wyliczyć, że zbiorniki doświadczalne miały pojemność 6 dm³. Zbiorniki o pojemności 6 dm³ ze względu na niewielką objętość mogą sprawiać trudności z utrzymaniem stabilnych właściwości wody (temperatura, odczyn, twardość itp.), co jest wyzwaniem dla eksperymentatora. Szczególnej uwagi z pewnością wymagało regularne (co drugi dzień) czyszczenie akwariów oraz usuwanie części wody i dolewanie świeżej o tym samym składzie i stężeniu nanosrebra czy azotanu srebra. Biorąc pod uwagę szereg procesów mogących wpływać na stężenie nanocząstek w wodzie akwariów doświadczalnych (np. osadzanie się nanosrebra na ściankach naczyń, przywieranie do resztek pokarmu i nieczystości na dnie zbiornika i ich usuwanie) interesujące jest, czy prowadzono kontrolę stężeń nanosrebra i jonów srebra w czasie doświadczenia?

Rycina 2 na str. 30. przedstawia parametry i kształt nanocząstek srebra użytych w eksperymencie. Oprócz fotografii C ilustrującej wielkość i morfologię agregatów nanocząstek nie podano bardziej szczegółowego komentarza do wykresów A i B. Krótkiego wyjaśnienia wymaga chociażby kwestia rozkładu potencjału Zeta, jako funkcji ładunku znajdującego się na powierzchni cząsteczki, przylegającej do niej warstwy adsorbowanej i charakteru medium, w którym cząsteczki są zawieszane (chociażby zawartości jonów w roztworze i jego odczynu). Jeśli pomiary potencjału Zeta miały służyć do oceny stabilności dyspersji, to wskazane byłoby krótkie opisanie tej właściwości. Co prawda Autor odsyła do swej wcześniejszej publikacji na ten temat (str. 28), lecz w samej pracy powinien się znaleźć choćby krótki komentarz.

W rozdziale 3.2 opisującym metodę analiz histologicznych (str. 31) przedstawiono pobieranie materiału do badań w 26. dniu (n=4) i 100. dniu (n=5). Nie mam pewności, czy liczby odnoszą się do każdej grupy doświadczalnej? Czy tylko do wybranych?

Metody analiz biochemicznych, obejmujące ilościowe oznaczenie stężenia białka w próbkach, a także oznaczenie aktywności enzymatycznej fosfatazy alkalicznej, fosfatazy kwaśnej, dysmutazy ponadtlenkowej, peroksydazy glutationowej i reduktazy glutationowej zostały szczegółowo opisane w rozdziale 3.3. Równie szczegółowo przedstawiono metodę analizy ekspresji genów (rozdział 3.4). Rozdział poświęcony metodyce zakończono opisem zastosowanych testów i analiz statystycznych.

Wśród danych uzyskanych przez Autora szczególną ciekawość budzi zastanawiająco wysoka śmiertelność ryb utrzymywanych w stężeniu $0,1 \text{ mg AgNP/dm}^3$, która rozpoczęła się od 11. dnia eksperymentu i trwała do 29. dnia. Podobna sytuacja wystąpiła w trzech akwariach napełnionych wodą o tym samym stężeniu AgNP, zatem trudno przypisać przyczynę przypadkowi. W rozdziale Dyskusja Autor zamieścił komentarz próbujący wyjaśnić tak wyraźnie zaznaczony toksyczny wpływ tego właśnie stężenia AgNP na ryby. Także w Stwierdzeniach i wnioskach można doszukać się ewentualnych przyczyn tak wysokiej i przedwczesnej śmiertelności, czyli zmian degeneracyjnych jelit, trzustek i w mniejszym stopniu wątrób ryb. Jednak podobne zmiany tych organów stwierdzono też u ryb utrzymywanych w stężeniu 1 mg AgNP/dm^3 , chociaż w tym przypadku śmiertelność nie była wysoka.

Płeć ryb w ostatnim dniu doświadczenia określano na podstawie zewnętrznych cech dymorfizmu płciowego. We wszystkich grupach eksperymentalnych wyróżniono spory udział (24-52 %) osobników o płci nieokreślonej. Oznacza to, że nie udało się ustalić przynależności płciowej znacznej części ryb za pomocą użytej metody. Nie wyklucza to reprezentowania przez nie określonej płci męskiej lub żeńskiej, którą można byłoby ustalić innymi metodami. Dlatego analiza statystyczna wpływu srebra na długość, masę czy też kondycję samców, samic oraz osobników o nierozróżnionej płci może być obciążona sporą nieścisłością wynikającą z przyjętej metody płciowego podziału ryb.

Skoro Autor zdecydował się relacjonować wyniki badań w czasie przeszłym, powinien to robić konsekwentnie (str. 43 obserwacje histologiczne w setnym dniu eksperymentu). Do tego podrozdziału odnosi się ryc. 9, a nie 8.

Pierwsze dwa akapity Dyskusji stanowią częściowe powtórzenie i uzupełnienie wstępnych informacji o działaniu nanosrebra i o celu pracy, jednak można je uznać za uzasadnione w tym rozdziale, aby przypomnieć czytelnikowi istotę rozważań. Przytaczając dostępne źródła piśmiennictwa Pan mgr Szudrowicz znalazł potwierdzenie własnych danych wskazujących na mniejsze wartości długości i masy ciała ryb, korelujące ze wzrastającymi stężeniami nanocząstek srebra. Wartościowa pod względem merytorycznym jest próba wskazania dróg i sposobów działania nanocząstek srebra na wzrost i kondycję ryb.

Podobne potwierdzenie dotychczasowej wiedzy znalazł Autor omawiając wpływ nanocząstek srebra na rozwój i pracę gonad. Zmiana płci lub opóźnienie rozwoju gonad może tłumaczyć dane opisane w rozdziale Wyniki odnośnie znacznej liczby ryb o płci nieokreślonej.

Powołując się na liczne doniesienia Autor omawia własne dane dotyczące biomarkerów histologicznych, znajdując potwierdzenie toksycznego wpływu nanosrebra na wątrobę ryb, jak również próbuje sprecyzować przyczynę gwałtownego wzrostu śmiertelności młodych ryb we własnym eksperymencie przy stężeniu $0,1 \text{ mg AgNP/dm}^3$, uzasadniając to

zjawisko zaburzeniami pracy trzustki jak również zmianami histopatologicznymi układu pokarmowego.

Rozważania dotyczące niespecyficznych biomarkerów biochemicznych, szczególnie aktywności fosfatazy alkalicznej i fosfatazy kwaśnej, łączą się z wcześniejszymi obserwacjami zmian histopatologicznych wątrób, jako reakcji organizmu na kontakt z cząstkami nanosrebra. Pojawia się przy tym wątek pozytywnego wpływu nanosrebra na homeostazę wątroby jako efekt jego antybakteryjnych właściwości, poprawiających warunki środowiskowe życia ryb.

Ustosunkowując się do własnych danych dotyczących niespecyficznych biomarkerów genetycznych Autor zachował stosowną dozę krytycyzmu i stwierdził, że zastosowane w doświadczeniu warunki ekspozycji nie wpłynęły wyraźnie na pracę wątroby ryb. Zaznacza przy tym, że wyjaśnienia wymaga stwierdzone pobudzenie układu immunologicznego i uwidocznione zmiany morfologiczne hepatocytów ryb utrzymywanych w najwyższym stężeniu cząstek nanosrebra.

Osobno omówione zostały biomarkery stresu oksydacyjnego, będące uznanymi wskaźnikami odpowiedzi organizmów na zanieczyszczenia środowiska. Odwołując się do bogatego przeglądu literatury fachowej Pan mgr Szudrowicz stwierdził, że u badanych ryb wystąpiły oznaki stresu oksydacyjnego o natężeniu w różnym stopniu zależnym od stężenia nanosrebra, przy czym główną odpowiedzią organizmów ryb było unieczynnienie reaktywnych form tlenu i azotu przy użyciu mechanizmów metabolizmu glutationu.

Porównanie działania na ryby zastosowanych stężeń nanosrebra i jonów srebra w postaci AgNO_3 nie było pełne, gdyż w eksperymencie użyto tylko jednego stężenia $0,001 \text{ mg AgNO}_3/\text{dm}^3$, odpowiadającego najniższemu stężeniu nanocząstek srebra. Jednak wybór takiego stężenia jonów srebra podyktowany był powszechnie znaną i dobrze udokumentowaną większą toksycznością srebra w postaci jonowej niż jego nanocząstek. Wartościowym przyczynkiem metodycznym jest fakt zwrócenia przez Autora uwagi na możliwość uwalniania jonów srebra z powierzchni jego nanocząstek, zatem ryby poddane wpływowi AgNP o najwyższym stężeniu mogły również wykazywać reakcję na uwolnione jony srebra.

W końcowej części Dyskusji Autor rozpatruje przyczyny nieliniowego działania toksycznego nanosrebra, uznając drugorzędne znaczenie zastosowanych stężeń, a uwypuklając rolę innych czynników decydujących o efektach toksycznych, np. sposobu produkcji nanosrebra czy zastosowaniu powłok stabilizujących ten produkt. Stąd mogą wynikać różnice w uzyskiwanych danych eksperymentalnych, co można stwierdzić na podstawie przeglądu literatury poświęconej temu tematowi. Jest to jednocześnie ważne zagadnienie metodyczne, którego powinni być świadomi badacze podejmujący się prowadzenia doświadczeń na rybach z zastosowaniem nanocząstek metali, gdyż – szczególnie w miarę wydłużania się czasu trwania doświadczenia – następują rozmaite zjawiska zmieniające środowisko bytowania ryb, w tym stężenia nanocząstek.

Przedstawione Stwierdzenia i wnioski byłyby bardziej przejrzyste, gdyby Autor spróbował oddzielić stwierdzenia od bezpośrednich wniosków dotyczących przeprowadzonego eksperymentu i opatrzyć je numerami. Sformułowany na początku dysertacji cel pracy oraz przyjęta hipoteza badawcza pozwalają na klarowne i zwarte wnioskowanie.

Pierwsze zaprezentowane stwierdzenie ma dość ogólnikowy wydźwięk i jest potwierdzeniem udowodnionych zależności, znanym powszechnie nawet szerokiej opinii publicznej, podobnie jak przedostatnie, szeroko udokumentowane w bibliografii. Autor zachował dużą ostrożność w sformułowaniach, co nie jest dziwne w świetle uzyskanych danych, ale lepsze wrażenie na czytelniku wywarłoby wyraźniejsze pochwalenie się zdobytymi w pracy efektami.

Przedstawione w recenzji zastrzeżenia i uwagi proszę potraktować jako sugestie służące lepszemu przygotowaniu manuskryptu do opublikowania. Nie umniejszają one dużego wkładu merytorycznego i metodycznego rozprawy doktorskiej w rozwój dyscypliny zootechnika i rybactwo oraz zbliżonych tematycznie gałęzi wiedzy. Mam nadzieję, że tematyka podjęta w rozprawie doktorskiej będzie przez Pana mgr. Huberta Szudrowicza kontynuowana i rozwijana.

Podsumowując recenzję stwierdzam, że przedłożona do oceny rozprawa doktorska Pana mgr. Huberta Szudrowicza pod tytułem „Wpływ nanocząstek srebra na danio przegowane (*Danio rerio*) podczas długoterminowej ekspozycji” spełnia warunki stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora, określone w art. 187 ust.1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 wraz ze zmianą Dz.U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami). Praca spełnia też warunki określone w par. 11 Regulaminu przeprowadzania postępowań w sprawie nadania stopnia doktora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie wprowadzonego Uchwałą nr 8 – 2019/2020 Senatu Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z dnia 23 września 2019 r. Zatem zwracam się do Rady Naukowej dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie Pana mgr. Huberta Szudrowicza do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora w dyscyplinie Zootechnika i Rybactwo.

Z poważaniem

dr hab. inż. Ryszard Polechoński, prof. uczelni